
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 2 марта 2000 г. N 686 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ ВЫСШЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в ред. Приказов Минобразования РФ от 06.04.2000 N 1010, от 08.11.2000 N 3200 (ред. от 

25.09.2003)) 

 

На основании решения коллегии Минобразования России от 1 февраля 2000 г. N 2/2 "Об 

утверждении государственных образовательных стандартов высшего профессионального 

образования" приказываю: 

1. Пункт утратил силу. (в ред. Приказа Минобразования РФ от 08.11.2000 N 3200 (ред. от 

25.09.2003)) 

2. Продлить до 2003 года действие государственных образовательных стандартов по 

направлениям и специальностям в области культуры и искусства. 

3. Заместителю Министра В.Д.Шадрикову: 

3.1. До 10 марта 2000 г. утвердить перечень направлений подготовки дипломированных 

специалистов с отнесенными к ним специальностями высшего профессионального 

образования. 

3.2. До 15 марта 2000 г. утвердить доработанные государственные образовательные 

стандарты высшего профессионального образования. 

3.3. Организовать в течение 2000-2001 годов совместную с Минтрудом России работу по 

внесению изменений в Тарифно-квалификационные характеристики общеотраслевых 

должностей служащих и общеотраслевых профессий рабочих в соответствии с 

квалификационными характеристиками выпускников высших учебных заведений. 

4. Управлению образовательных программ и стандартов высшего и среднего 

профессионального образования (Шестакову Г.К.): 

4.1. Утвердить разработанные примерные учебные планы направлений и специальностей 

высшего профессионального образования. 

4.2. Организовать разработку и утверждение примерных программ дисциплин федерального 

компонента государственных образовательных стандартов высшего профессионального 



образования до 31 декабря 2000 г. 

4.3. Организовать тиражирование и распространение среди вузов до 1 августа 2000 г. 

утвержденных стандартов высшего профессионального образования. 

4.4. Подготовить указатели соответствия между ранее действовавшим и новым 

классификаторами направлений и специальностей высшего профессионального образования 

к 1 мая 2000 г. 

4.5. Совместно с Управлением экономики (Шленовым Ю.В.), Научно-исследовательским 

институтом высшего образования (Савельевым А.Я.), Госкомстатом России и Госстандартом 

России до 31 декабря 2001 г. переработать кодификатор направлений и специальностей 

высшего профессионального образования. 

4.6. Совместно с Управлением среднего профессионального образования (Анисимовым П.Ф.) 

продолжить работу по согласованию перечней подготовки специалистов и образовательных 

программ, обеспечивающих непрерывное профессиональное образование. 

4.7. Совместно с Управлением послевузовского и дополнительного профессионального 

образования (Безлепкиным В.В.) до 31 декабря 2000 г. провести работу по соотнесению 

перечней подготовки специалистов с высшим профессиональным образованием с 

номенклатурой специальностей научных работников. 

5. Ректорам высших учебных заведений начать обучение студентов с 1 сентября 2000 г. по 

новым образовательным стандартам высшего профессионального образования. 

6. Считать утратившими силу приказы Госкомвуза России от 5 марта 1994 г. N 180, от 25 

апреля 1994 г. N 337, от 4 марта 1996 г. N 380, от 27 апреля 1995 г. N 618, от 15 июня 1995 г. 

N 911, от 14 июля 1995 г. N 1063, от 24 июля 1996 г. N 1309, от 25 июля 1996 г. N 1315; 

Минобразования России от 28 апреля 1997 г. N 817, от 2 июня 1997 г. N 1052, от 13 декабря 

1997 г. N 2719, от 17 июля 1998 г. N 1939, от 22 июля 1998 г. N 1982, от 10 июня 1999 г. N 

1617, от 22 июня 1999 г. N 1722. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра В.Д.Шадрикова. 

 

Министр  

В.ФИЛИППОВ  

 

Приложение  

к приказу Минобразования РФ  

от 2 марта 2000 г. N686  

 

ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ И 
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ - Утратил силу. (в ред. Приказа 
Минобразования РФ от 08.11.2000 N 3200 (ред. от 25.09.2003)) 


